
Projeto de resolução - uon9enp4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: uon9enp4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 53/2025
Protocolo nº 150/2025
Processo nº 107/2025
 

Autor: Dep. Chico Guarnieri

CONCEDE  A  COMENDA  DA  JUSTIÇA
DESEMBARGADORA SHELMA LOMBARDI  DE
KATO AO SENHOR ROGÉRIO SÁVIO DA SILVA.

       

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII da Constituição Estadual c/c Art. 15-C da Resolução nº 6.597/19, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda da Justiça Desembargadora Shelma Lombardi de Kato ao Sr. Rogério
Sávio da Silva.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rogério Sávio da Silva é Tenente Coronel da PM do Quadro de Oficiais Combatentes da Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso, nascido em Cuiabá/MT, no dia 12 de Janeiro de 1983, ingressou nas fileiras da
Polícia Militar em 21 de Janeiro de 2006. É filho de Ignêz de Oliveira e Robertino Victor da Silva e é pai do
jovem Átila.

Bacharel em Segurança Pública pela Academia de Polícia Militar Costa Verde/UFMT através do Curso de
Formação de Oficiais - CBSP/CFOPMMT (2008), Especialista em Gestão de Segurança Pública pela
Academia de Polícia Mi l i tar Costa Verde através do Curso de Aperfeiçoamento de
Oficiais-CEGSP/CAOPMMT (2016), Bacharel em Direito pela UNEMAT, campus “Renê Barbour”, de Barra
do Bugres/MT, aprovado no exame de Ordem da OAB, Especialista em Direito Militar pela Escola da
Magistratura Mato-grossense/Faculdade Prime, Especialista em Operações ROTAM através do 3º CURSO
DE OPERAÇÕES ROTAM (Cuiabá - 2009), Operador de CHOQUE, através do Estágio de Operações de
Choque (Cuiabá-2009).

No ano de 2006 ingressou nas fileiras da Corporação Policial Militar ao ser aprovado no Concurso Vestibular
para ingresso no Curso de Formação de Oficiais – PMMT, foi declarado Aspirante a Oficial da PMMT em

1



Projeto de resolução - uon9enp4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

dezembro de 2008, quando escolheu servir no 7º Comando Regional de Tangará da Serra/MT, em Setembro
de 2009 foi promovido ao posto de 2º Tenente da PMMT, em Outubro de 2009, após concluir o 3º Curso de
Operações ROTAM realizado em Cuiabá/MT, retornou para Tangará da Serra/MT onde assumiu o Comando
do Pelotão Especializado de Força Tática, no qual permaneceu até Maio de 2015.

Foi promovido ao posto de 1º Tenente da PM em Setembro de 2011, atuou na função de Comandante
Adjunto do 19º Batalhão de Polícia Militar de Tangará da Serra/MT entre Janeiro de 2012 e Maio de 2015, foi
promovido ao posto de Capitão da PM em Setembro de 2014, atuou como Gerente do Polo de Formação de
Tangará da Serra/MT por ocasião do 30º Curso de Formação de Soldados (2015-2016), atuou como Chefe
do Departamento de Planejamento Operacional e Estatística do 7º Comando Regional – DPOE 7º CR
(2016-2017).

Comandou a 1ª CIA PM de Nova Olímpia/MT de Junho de 2017 a Novembro de 2019, foi Promovido ao
Posto de Tenente Coronel da PM em Setembro de 2022, atualmente exerce a função de comandante da 12ª
Companhia Independente de Polícia Militar, sendo responsável pelas Unidades Policiais Militares nas
cidades de Barra do Bugres/MT, Nova Olímpia/MT, Porto Estrela/MT e Denise/MT.

Diante de suas relevantes contribuições acima destacadas e considerando que a Comenda da Justiça
Desembargadora Shelma Lombardi de Kato, como Comenda do Poder Legislativo do Estado de Mato
Grosso, é destinada a homenagear personalidades, que integram o Sistema de Justiça e de Segurança
Pública em qualquer das esferas dos Poderes e órgãos autônomos, por relevantes serviços prestados,
acredito que o Sr. Rogério Sávio da Silva é merecedor dessa honraria que reconhece suas realizações, bem
como reforça a importância de cidadãos como ele, que trabalham e contribuem efetivamente para o
desenvolvimento do nosso Mato Grosso.

Assim, solicito aos meus nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

 

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

 

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2


